- 2.ª FASE - A E REABILITAÇÃO ESTRUTURAL DO CAIS VELHO E RECUPERAÇÃO DO PONTÃO DAS SALINAS NA 
CIDADE VILA BALEIRA - PORTO SANTO - SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DA OBRA” - LOTE 1 -
- UNIDADE LOCAL DE SAÚDE DO PORTO SANTO - 2.ª FASE - A - SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO 
DA OBRA, processo n.º 49/2025, no valor global de 1.100.000,00 € (um milhão e cem mil euros), que ficam 
escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2025 ............................................................................................  0,00 € 
Ano económico de 2026 .................................................................................

[...]

VILA BALEIRA - PORTO SANTO - SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DA OBRA” - LOTE 2 -
- REABILITAÇÃO ESTRUTURAL DO CAIS VELHO E RECUPERAÇÃO DO PONTÃO DAS SALINAS NA CIDADE VILA 
BALEIRA - PORTO SANTO - SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E COORDENAÇÃO DA OBRA, processo n.º 49/2025, no valor 
global de 327.060,00 € (trezentos e vinte e sete mil e sessenta euros), que ficam escalonados na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2025 ............................................................................................  0,00 € 
Ano económico de 2026. ................................................................................

[...]

condições para o bem-estar e estímulo físico, cognitivo e espiritual do idoso num ambiente de segurança física e afetiva, sendo 
que o projeto prevê remodelar 38 vagas, contribuindo para o desígnio de modernização e expansão da rede de serviços de 
apoio social, até ao montante elegível de 873.242,63 € (oitocentos e setenta e três mil, duzentos e quarenta e dois euros e 
sessenta e três cêntimos); 

Considerando, contudo, que urge alterar o valor definido para o ano económico de 2025 e prever o valor para o ano 
económico de 2026. 

Assim, manda o Governo Regional da Madeira, pela Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, ao abrigo do

[...]

energética do edifício, tendo por objetivo proporcionar condições para o bem-estar e estímulo físico, cognitivo e espiritual do idoso 
num ambiente de segurança física e afetiva, sendo que o projeto prevê remodelar 38 vagas, contribuindo para o desígnio de 
modernização e expansão da rede de serviços de apoio social, até ao montante elegível de 893.214,51 € (oitocentos e noventa e três 
mil, duzentos e quatorze euros e cinquenta e um cêntimos), da seguinte forma: 

Ano económico de 2024  .........................................................................................................  0,00 €; 
Ano económico de 2025  ...............................................................................................

[...]

Paroquial de Santo António, com vista a propor a implementação de uma Estrutura Residencial para Pessoas Idosas (ERPI), 

que resultará na disponibilização de 20 novas vagas, com o propósito de atender às necessidades de alojamento de idosos em 
ambientes residenciais e não residenciais na RAM, até ao montante elegível de 1.686.694,94 € (um milhão, seiscentos e 
oitenta e seis mil, seiscentos e noventa e quatro euros e noventa e quatro cêntimos); 

Considerando, contudo, que urge alterar o valor definido para o ano económico de 2025 e prever o valor para o ano 
económico de 2026. 

Assim, manda o Governo Regional da Madeira, pela Secretária Regional de Inclusão, Trabalho e Juventude, ao abrigo do

[...]

do PRR, investimento contratualizado entre a então SRIJ e o Centro Social e Paroquial de Santo António, que resultará na 
disponibilização de 20 novas vagas, com o propósito de atender às necessidades de alojamento de idosos em ambientes 
residenciais e não residenciais na RAM, até ao montante elegível de 2.090.340,00 € (dois milhões, noventa mil e trezentos e 
quarenta euros), da seguinte forma: 

Ano económico de 2024  ..........................................................................................................  0,00 €; 
Ano económico de 2025  ...............................................................................................